
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 5

Partes: 
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513175

Errata da Publicação: 456612
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 02/11/2012 a 01/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) 
meses.
Contrato: 53
Exercício: 2010
Contratado: QUALIÁGUA SERVIÇOS EM HIDRÔMETROS LTDA.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 331
CEP. 66015-280 - Belém/PA
Telefone: 9132226688 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513279

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 03/2013 - COSANPA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de ampliação e melhoria do sistema de 
abastecimento de água da cidade de Marabá, Estado do Pará.
Empresa vencedora: Consórcio Águas de Marabá, formado pelas 
empresas Carmona Cabrera Engenharia e Consultoria Ltda. e 
CMT Engenharia Ltda. (valor R$31.141.507,40)
Luiz Guilherme Andrade Lopes - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 513289

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços profi ssionais de manutenção 
preventiva e corretiva na central e redes telefônicas da COSANPA, 
na Região Metropolitana de Belém.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 15/10/2013
Dispensa: 2/2013
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA
Endereço: Psg Oliveira, 65
CEP. 66615-040 - Belém/PATelefone: 9132310454 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513115

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/04/2013
Valor: 2.831,76
Vigência: 08/04/2013 a 08/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art, 57, § 1º, inciso II e 
Repactuação e Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, alínea 
“d” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Telefone: 9132223022 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA N.º 004 /2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513733

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE EMPREGADO 
PARA A SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE  PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2013/155089, referente à 
cessão da empregada Lucilene Bastos Farinha Silva,  matrícula 
nº 3190420 para a Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social – Secretaria de Estado de Educação.
R E S O L V E:
1 - REVOGAR a cessão da referida empregada para a Secretaria 
Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social.
2 - FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução retroativos a 
25 de março de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
Diretora Técnica, respondendo
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora de Relações com o Cliente
Diretora Administrativo e Financeiro, em exercício
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor de Política Habitacional

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA N.º 005/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513736

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE EMPREGADO PARA A SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE  PROMOÇÃO SOCIAL.
A DIRETORIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ -COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/155089,  referente à 
cessão da empregada Lucilene Bastos Farinha Silva,  matrícula 
nº 3190420 para a Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social – Secretaria de Estado de Educação.
R E S O L V E:
1 - AUTORIZAR a cessão da referida empregada para a Secretaria 
Especial de Estado de Promoção Social – Secretaria de Estado de 
Educação, com ônus para a SEDUC.
2 - FAZER vigorar os efeitos da presente Resolução retroativos a 
25 de março de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
Diretora Técnica, respondendo
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora de Relações com o Cliente
Diretora Administrativo e Financeiro, em exercício
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Diretor de Política Habitacional

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513268

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA E O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA e o Município de Capanema, para possibilitar a execução 
dos serviços de delimitação, demarcação e regularização fundiária 
das áreas rurais e urbanas integrantes de vilas e outras povoações 
situadas no âmbito daquele município, compreendendo, para 
tanto, a defi nição do perímetro de abrangência de cada povoado.

BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 26 de março de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
ESLON AGUIAR MARTINS
Prefeito Municipal de Capanema
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513347

PORTARIA: 096/2013
Objetivo: Para prestar apoio logístico durante o período da 
viagem ao município de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2013 a 25/02/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513161

PORTARIA Nº 194 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando:
O Julgamento proferido com base no teor do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, instaurado pela Portaria nº 085, de 
22 de fevereiro de 2013, publicada no DOE nº 32.343, de 25 de 
fevereiro de 2013, Processo nº 2013/33123.
R E S O L V E:
I – Com fundamento no Art. 201, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, pelo ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, por 
insufi ciências de provas;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513169

PORTARIA Nº 195 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
Considerando:
O Julgamento proferido com base no teor do Relatório Final da 
Comissão de Sindicância, instaurado pela Portaria nº 072, de 
15 de fevereiro de 2013, publicada no DOE nº 32.339, de 18 de 
fevereiro de 2013, Processo nº 2013/50355.
R E S O L V E:
I – Com fundamento no Art. 201, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, pelo ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, por 
insufi ciências de provas;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 15 
de abril de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO E 
FINANCEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513476
NÚMERO DO ACORDO: 003/2013

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI 
e a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
OBJETO DO ACORDO: Apoio de cooperação técnica e fi nanceira  
ao projeto: “FARMAVIVA: Conhecimento Científi co e Popular 
em busca da Sustentabilidade”, o qual tem como objetivo 
desenvolver e implantar um modelo de produção, difusão e uso 


